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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o návrhu vstřikovací formy pro vstřikování technického dílu.

Zadaným technickým dílem se stala jedna ze součástí tvořící tělo ruční brzdy osobního

automobilu.

V teoretické části je zahrnut princip technologie vstřikování, rozdělení a charakteristika

materiálů vhodných ke vstřikování, vstřikovací stroj a popis vstřikovací formy.

Praktická část se zabývá tvorbou 3D modelu daného dílu, konstrukcí vstřikovací formy a

tvorbou 2D výkresové dokumentace. K realizaci praktické části byl použit software CATIA

V5R19.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, ruční brzda, automotiv, CATIA

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of an injection mold which is used for further

injection of a technical part. The assigned technical part is one of the components forming

the body of the car’s handbrake.

The theoretical part includes the principle of injection molding technology, distribution and

characteristics of materials suitable for injection molding, the injection molding machine and

description of the injection mold.

The practical section deals with the 3D model creation of the given part, the construction of

the injection mold and the creation of 2D drawing documentation. CATIA V5R19 software

was used for the execution of the practical part.
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ÚVOD

Jen těžko si lze představit svět bez polymerních materiálů, obklopují nás na každém kroku

našeho života. Ať už se jedná o vlákna, jež jsou součástí našeho oblečení či celá škála

komponentů tvořící automobily, počítače, mobilní telefony a tak podobně. Polymerní

výrobky jsou schopny svými vlastnostmi konkurovat výrobkům z jiných materiálů,

například ze skla, kovů či dřeva.

S rozvojem těchto materiálů bylo také potřeba vyvíjet technologie pro jejich zpracování.

Jedním s dnes už poměrně dokonalým typem je právě vstřikování. Jedná se o proces, kdy se

roztavený materiál za podpory tlaku a rychlosti vhání do dutiny formy. Tato dutina nese tvar

negativu požadovaného výrobku. Vstřikování se těší tak velké oblibě díky své vysoké

produktivitě, možnosti plné automatizace a v neposlední řadě také po ekonomické stránce

výroby.

Nejen výrobní technologie prochází inovacemi, ale i oblast konstruování provází změny. V

dnešní době již konstruktér není uvázán k rýsovacímu prknu, ale je schopen využívat 2D a

3D software, jenž mu umožní plně rozvinout jeho vizi. Dále tyto softwary umožňují

simulovat reálny proces, čímž je schopen eliminovat chyby ještě před samotnou výrobou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je v současnosti nejpoužívanější metodou pro zpracování

polymerů. Vstřikováním se nejčastěji zpracovávají termoplasty, polymerní směsi,

kompozity a v nemalém zastoupení reaktoplasty či pryže. Principem vychází z technologie

lití pod tlakem, avšak za odlišných zpracovatelských teplot. Mezi hlavní výhody patří vysoká

tvarová i rozměrová přesnost, velmi dobrá kvalita povrchu a krátké výrobní cykly. Naopak

velkou nevýhodou jsou velké pořizovací náklady na stroje a formy. Z tohoto důvodu má tato

technologie význam ve velkosériové a hromadné výrobě. [1,12]

Prakticky všechny technologie vstřikování vycházejí z poznatků klasického vstřikování.

Nejprve je nutné připravit co nejhomogennější taveninu z daného granulátu, který je

případně upraven (vysušen, smíchán s aditivy atp.), následně vstřikovacím tlakem a rychlostí

dopravován do předem vytemperované tvarové dutiny formy. V tvarové dutině působením

dotlaku dochází k eliminaci tepelného objemového smrštění, aby dílec po zchlazení a

vyhození z formy dosáhl předepsaných rozměrů a tvaru. [2,12]

1.1 Princip technologie

Princip technologie začíná nasypáním polymeru nejčastěji v podobě granulátu do násypky,

ze které je dopravován šnekem nebo pístem do tavící části vstřikovacího stroje. Zde za

současného působení tepla a tření vzniká tavenina, jenž dále putuje do dutiny formy.

Tavenina zcela vyplní dutinu, čímž získá její tvar a objem. Poté následuje dotlaková fáze ke

snížení smrštění a rozměrových nepřesností. Polymer se ochlazuje předáváním tepla formě

a tuhne ve finální výrobek. Na závěr se vstřikovací forma otevře a vyhazovací systém

výrobek vyhodí. Celý proces se cyklicky opakuje. [1,12]

1.2 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus je určen rychlostí funkce vstřikovacího a uzavíracího mechanismu a

dobou uzavření a otevření formy. Může trvat od několika sekund až po několik desítek

sekund v závislosti na tloušťkách stěn a celkové velikosti výrobku. Při výrobě tenkostěnných

výrobků se dosahuje velkého výkonu na moderních strojích řízenými počítači. Takové

zařízení dokáže vyrobit 5 až 15 výrobků za minutu zcela automaticky. [3]
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Obr. 1 Vstřikovací cyklus šnekového vstřikovacího stroje [4]

Vstřikovací cyklus lze rozdělit do 4 fází:

• Uzavření vstřikovací formy: Forma musí být uzavřena a držena v zavřeném stavu

takovou silou, aby se během fáze vstřikování a dotlaku nedostala tavenina z dutiny

formy do prostoru dělící roviny, čímž by mohla vzniknout vada na výrobku.

Z hlediska výrobního času by měla trvat co nejkratší dobu, zároveň však dosednutí

na pevnou polovinu formy by mělo být co nejplynulejší, aby nedošlo k jejímu

poškození. [1,15]

• Plnění formy a dotlak: Tato fáze začíná příjezdem plastikační jednotky (pokud se

nejedná o formu s horkým rozvodným blokem) k uzavřené formě. Následně začíná

samotné vstřikování přes trysku stroje do vtokového systému a dutiny. Jedná se o

jeden z nejdůležitějších úseků technologie vstřikování, protože má velký vliv na

konečné vlastnosti výrobku. Probíhá ve velmi krátkém časovém úseku, aby nedošlo

k zatuhnutí čela taveniny polymeru a ztrátě tekutosti. Pohybuje se od zlomku vteřiny

až po několik sekund v závislosti na velikosti dílce. Dále je rychlost vstřikování

ovlivněna tvarem, tloušťkou stěny a objemu výstřiku, druhu materiálu, množství

přísad nebo průměru vstřikovací trysky a také na konstrukci vtokové soustavy. Poté

co je dutina naplněna taveninou polymeru přibližně z 90 % – 99 % konečného

objemu, nastává fáze dotlaku. Jejím cílem je doplnění určitého množství taveniny,

které vykompenzuje objemové změny výrobku při chladnutí, kdy se smršťuje.

Hodnota smrštění se liší pro různé druhy polymeru. Tento proces lze vykonávat

pouze do doby, než dojde k zatuhnutí taveniny ve vtoku. Z hlediska procesu je však
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vhodné skončit dříve, než dojde k zatuhnutí vtoku, protože jinak dochází k přetlačení

taveniny v blízkosti toku a tedy k velkému pnutí. K přepnutí stroje na dotlak musí

proběhnout ve správnou dobu. Při brzkém přepnutí hrozí možnost nedostříknutého

výrobku, naopak při opožděném dochází k velkému pnutí ve výrobku a pružnému

prohnutí formy, což může vést k prasknutí některé části formy. Fáze dotlaku má tedy

významný vliv na konečné vlastnosti výstřiku zejména hmotnosti a kvality. [1,4,15]

• Chlazení a plastikace: Cílem plastikace je nadávkování potřebného množství

taveniny polymeru pro další cyklus před čelo šneku. Vlivem rotačního a současně

zpětného pohybu šneku se polymer převádí na taveninu třením o stěnu tavící komory,

třením granulátu mezi sebou a také působením tepla od topných těles umístěných po

obvodu komory. K chlazení dochází již při prvním kontaktu taveniny polymeru

s formou a trvá až do úplného ztuhnutí plastu. Pro vyhození výrobku je nutné jej

zchladit na vyhazovací teplotu, aby nedošlo k jeho deformaci. Teplota dílu je stále

ještě vyšší než teplota okolí. K úplnému zchladnutí dochází až mimo vstřikovací

formu. Z časového hlediska je chlazení nejdelší fází celého cyklu, protože polymeru

jsou špatnými vodiči tepla. Může trvat u tenkostěnných výstřiků několik sekund až

po několik minut u tlustostěnných. [1,15]

• Otevření formy a vyhození výrobku: Výrobní cyklus končí otevřením formy a

vyhozením dílce. Dráha otevření formy odpovídá rozměrům výrobku a měla by být


[…]


únik vzduchu skrze dělící rovinu a vůlemi mezi vyhazovači a tvárníkem.

7.8 Temperační systém

Teplota formy během vstřikování není stálá, výrazně ji ovlivňuje teplota vstřikovaného

polymeru nebo teplota okolí. Jelikož je požadováno, aby všechny výrobky byly rozměrově

a tvarově shodné, je potřeba stabilizovat teplotní pole formy. K tomuto slouží temperační

systém, ve kterém proudí temperační médium o dané teplotě. Pro tuto formu byly zvoleny

dva temperační okruhy samostatně pro pravou a levou část formy s průměrem kanálu 8 mm.

Temperační okruhy byly dále opatřeny přípojkami na temperační jednotku, O-kroužky pro

utěsnění a propojovacími můstky.

Obr. 27 Temperační okruh pro levou stranu formy

Obr. 28 Temperační okruh pro pravou stranu formy
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7.9 Vyhazovací systém

Vyhazovací systém se stará o vyhození výrobku z dutiny formy. Vyhození jednoho dílce je

provedeno třemi válcovými vyhazovači o průměru 2,5 mm, které jsou orientovány na

nepohledovou stranu výrobku. Vtokový zbytek je vyjmut jedním vyhazovačem o průměru 6

mm. Vyhazovače jsou ukotveny v kotevní desce, která je zajištěna opěrnou deskou a čtyřmi

šrouby. Pohyb těchto desek umožňuje táhlo spojené se vstřikovacím strojem. Vyhazovací

systém je vystředěn čtyřmi pouzdry a vodícími čepy ukotvenými v levé upínací desce formy.

K zajištění přesné počáteční polohy a tlumení rázů celého pohybu vyhazovacího systému

slouží čtyři dosedky.

Obr. 29 Vyhazovací systém
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7.10 Vodící a středící komponenty

O hladký a přesný chod formy během otevírání a zavírání se stará čtveřice vodících čepů

uložených v pravé straně formy. Ke středění s levou částí dochází díky vodícím pouzdrům.

Vodící čepy jsou dále vystředěny středícími trubkami. Aby mohla tryska stroje přesně

dosednout na vtokovou vložku, je vstřikovací forma vystředěna vůči stroji pomocí středících

kroužků.

Obr. 30 Vodící součásti vstřikovací formy
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7.11 Transportní zařízení

Za účelem snadného transportu a pohodlného usazení na upínací desky vstřikovacího stroje

byla forma opatřena transportním můstkem z katalogu firmy HASCO. Můstek je seshora

přišroubován k upínacím deskám formy. Před vstřikováním stačí samotné oko povolit, čímž

můstek nezasahuje do činnosti formy a není nutná jeho demontáž.

Obr. 31 Transportní můstek
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8 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Základní parametry pro volbu stroje:

- Objem jednoho výstřiku – 9,17 cm3

- Objem vtokové soustavy – 3,24 cm3

- Celkové rozměry formy – 296 x 346 x 292 mm

Dle rozměrů vstřikovací formy, objemu výstřiků včetně vtokové soustavy a ostatních

technických parametrů byl zvolen vstřikovací stroj od firmy ARBURG s modelovým

označením ALLROUNDER 370 S.

Tab. 5 Základní parametry stroje ALLROUNDER 370 S [24]

Parametr Hodnota Jednotka

Uzavírací síla 160 kN

Vzdálenost mezi sloupky 370 x 370 mm

Vyhazovací síla 30 kN

Objem jedné dávky 49 cm3

Rozměr upínacích desek 510 x 510 mm

Maximální zdvih vyhazovačů 200 mm

Výška formy 200 – 400 mm

Obr. 32 Vstřikovací stroj ARBURG ALLROUNDER 370 S [24]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se odvíjela od stanovených cílů na jejímž začátku. Nejprve bylo nutné

vypracovat literární studii, která se zabývá charakteristikou pojmů jako vstřikování,

vstřikovací cyklus, dále pak materiály používanými pro vstřikování, přes vstřikovací stroj

až po samotné konstrukční řešení vstřikovací formy.

Praktická část pojednává o identifikaci zadaného dílu, tvorbě 3D modelu, návrhu formy a

vhodného stroje. Zadaným dílem se stala součást tvořící tělo ruční brzdy osobního

automobilu. Následně bylo potřeba vhodně zaformovat výrobek, načež bylo možné

zkonstruovat tvarové vložky – tvárník a tvárnici a v neposlední řadě boční čelisti, jenž se

podílí na bočním odformování. Poté se přistoupilo ke konstrukci dvounásobné vstřikovací

formy dle požadavků. Pro udržení rovnoměrného teplotního pole, byla forma opatřena

dvěma temperačními okruhy s jedním kanálem kruhového průřezu o velikosti 8 mm.

Nejvhodnějším řešením pro dopravu taveniny do dutiny se jevilo použití studeného

vtokového systému. Na vyhození jednoho výrobku z dutiny se podílí tři vyhazovače, na

vyhození vtokového zbytku pak jeden vyhazovač. Odvzdušnění formy je umožněno díky

vůli mezi tvarovými vložkami a vyhazovači a také skrze dělící rovinu. Pro snadný transport

a manipulaci s formou, je její vrchní část opatřena transportním můstkem. Posledním

krokem byl výstup v podobě 2D výkresů jenž jsou součástí přílohy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

E Modul pružnosti v tahu

PA Polyamid

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PMMA Polymethylmetakrylát

PP Polypropylen

PS Polystyren

PTFE Polytetrafluorethylen

SAN Styrenakrylonitril

T Teplota

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání
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