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Název bakalářské práce:

Konstrukce formy pro vstřikování technického dílu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Adama Chrásteckého se zabývá konstrukcí formy pro vstřikování
technického dílu, konkrétně se jedná o část těla ruční brzdy osobního automobilu. V teoretické části
práce je přehledně popsána technologie vstřikování, materiály vhodné ke vstřikování, vstřikovací
stroj a konstrukce vstřikovací formy. V praktické části byl popsán vstřikovaný výrobek, konstrukce
vstřikovací formy a volba vstřikovacího stroje. Celá práce je rozčleněna na jednotlivé části a ty jsou
přehledně zobrazeny a popsány. Práce je doplněna řezem vstřikovací formy a příslušným
kusovníkem.
K práci mám připomínky především formálního charakteru, např. překlepy nebo pravopisné chyby.
Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Student prokázal
znalosti získané studiem na vysoké škole. I přes tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se
známkou A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaká byla hlavní kritéria pro volbu vstřikovaného materiálu ABS?
2. Jaký průměr středícího kroužku jste zvolil? Je kompatibilní se zvoleným strojem?

Ve Zlíně dne 25. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce